
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di risagomatura ed adeguamento del By-Pass autostrada A18 Me-CT km. 
39+ 164 dir. ME" CIG n ZBB261AD4C 
Approvazione preventivo ed Affidamento incarico Progettista di Redattore PSC e CSE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A 'tL.._ IDATE/2018 del ;;'-o!. DIC. 2018 

PREMESSO: 
che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori di risagomatura ed adeguamento del 
By-Pass autostrada A18 Me-CT km. 39+979 dir. ME".; 
che, con provvedimento n.ro 1036/DG del 04/12/18, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
che, occorre nominare urgenza un professionista esterno che provveda alla redazione degli elaborati 
progettuali; 
che a seguito del prolungamento dei lavori nella galleria Giardini Autostrada A1E dir. Messina, è necessario 
adeguare il by-pass esistente al fine di evitare il lungo tratto (10 km circa) con transito in doppio senso di 
circolazione e, pertanto si rende necessario intervenire sul by-pass posizionato al km. 39+164 per 
adeguarne e migliorarne la viabilità; 
CONSIDERATO: 

• che il RU.P. dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un tecnico che possa redigere 
il Progetto, il PSC e che nella fase dell'esecuzione svolga le funzioni di CSE; 

• che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la 
conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono 
l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni all'Ente; 

• che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta 
prosecuzione ed al completamento dell'appalto; 

• che con il Decreto Dirigenziale 687/DG del 04/12/2018 (determina a Contrarre), questa Direzione 
ha approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa per la prestazione in 
oggetto, determinato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) è pari ad €.4.391,31 oltre 
spese ed oneri accessori non superiori a (25% del C.P.) pari ad €. 1.097,75 per un importo 
complessivo di €. 5.489,06 oltre IV A, prenotato le somme, disposto come effettuare 
l'affidamento; 

• che con PEC del 05/12/2018 prot. n. 27909 veniva richiesta preventivo per l'affidamento 
dell'incarico Progetti sta CSP, CSE e per redigere il PSC, alla Società "L'INGEGNERIA SRL con 
sede in Piazza Dnte Alighieri n. 17,95045 Misterbianco (C T) C.F. P.1. 05588110873"; 

• che la stessa Società rispondeva con PEC del 05/12/2018 prot. 27972 del 5/12/2018; 
• che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposta alla prestazione richiesta effettuando un ribasso 

del 05,00% e pertanto richiedendo l'importo di €. 5.214,60, oltre IVA ed oneri previdenziali; 

ftli,. 
'~~ 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il preventivo della Società "L'INGEGNERIA SRL con sede in Piazza Dante Alighieri n. 17,95045 
Misterbianco (CT) C.F. P.1. 05588110873" iscritta all'INARCASSA al n. S1009017, ed all'albo unico 
regionale matr. n. 8682 che ha richiesto l'importo di €. 5.214,60 oltre IV A ed oneri previdenziali e da 
ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 5.214,60 
oltre IV A oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 



VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore 'a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 

VISTO il DDG 2928/S3 del 17/10/20185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di 
cui alla delibera 4/ AS del 01/1 0120 18 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla Società "L'INGEGNERIA SRL con sede in Piazza Dnte 
Alighieri n. 17, 95045 Misterbianco (CT) C.F. P.I. 05588110873" iscritta all'INARCASSA al n. 
SI009017, ed all'albo unico regionale matr. n. 8682 per l'affidamento degli incarichi di CSP, CSE e, 
redattrice del PSC; 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

DI AFFIDARE alla Società "L'INGEGNERIA SRL con sede in Piazza Dante Alighieri n. 17, 95045 
Misterbianco (C T) C.F. P.I. 05588110873" iscritta all'INARCASSA al n. SI009017, ed all'albo unico 
regionale matr. n. 8682 gli incarichi descritti nell'allegato Disciplinare redatto il 05 dicembre 2018 parte 
integrante del presente provvedimento ; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 6.361,81 IV A compresa oltre oneri previdenziali 
attingendo dalle "somme a disposizione" del quadro economico di progetto "Lavori di risagomatura ed 
adeguamento del By-Pass autostrada A18 Me-CT km. 39+ 164 dir. ME" giusta prenotazione di cui 
al Decreto 687IDG del 04/12/2018 cap 48 "Manutenzione Autostrada ed Impianti" del bilancio 
pluriennale 2018/2020 Esercizio 2018/2019 a favore della Società "L'INGEGNERIA SRL con sede in 
Piazza Dante Alighieri n. 17,95045 Misterbianco (CT) C.F. P.I. 05588110873"; 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €.4.000,00 nel mese di dicembre 2018 ed €. 2.361,81 nel mese 
di Gennaio 2019. 

Il Tecnico 
Geom Amedeo Branca 

Allegati: 
Disciplinare 
decreto 687IDG/2018; 
PEC CAS del 05/12/2018, PEC società L'INGEGNERIA SRL del 05/12/2018. 


